Q 2

relatio de citationis substantia, ac proinde adeo necessaria est; ut sine ea, nec citatio, neque sententia & processus in contumacem factus subsistat, *l. Hac autem, §. 1. ff. Ex quibus causis in poss. ubi Bartol. n. 1. & 2. cit. Marant. n. 5. & Gaill. Observat. 54. n. 7.* Unde

49. Dubium oritur, an nuntii, citationem in sinuatam asserentis, nudæ relationi plena fides adhibeatur. Ratio dubitandi est; quia dictum nullius, *can. Admonere, 33. q. 2.* ut iudicis etiam solius verbo fides non habeatur, *c. Cum à nobis, 28. de Test. & attest.* imò ipsi etiam nuntio, citationis executionem à iudice sibi mandata asserenti, non credatur: nisi eam sibi factam probet, ut ex communi aliorum sensu tradit Felinus *in c. 1. de Judic, n. 13.* Sed, ut Interpres iste probè observat, inter assertionem nuntii de mandato sive commissione, & de istius executione relatione lata disparitas intercedit; cum ex una, illa de facto alieno ipsius iudicis, ad nuntii officium non pertinente; ista verò sit de facto proprio pertinente ad publicum officium, quod gerit, & ritè, sive ut asserit, obire Juramenti Religione tenetur: ex altera vero parte, licet de facto alieno deponenti testi unico regulariter non credatur, plena tamen fides habeatur, testificantur de actu gesto à se & ex officio: ad quod ritè, itaque, ut asserit, obeundum iudici sive Curie juramentò est adstrictus; quòd perjuris esse non præsumatur: ejusque fides electa & publicè auctoritate sit approbata, *Glossa in c. Cum parati §. 9. V. Suus nuntius, de Appellat. cit. Mewochius de Arbitr. casu 99. n. 4. & Farinacius q. 63. n. 4.* Unde

50. Excipiendus est casus, quòd citatio non per publicum & juratum nuntium, sed per alium quempiam fieret; cum enim talem neque proprium officium, neque

juramenti Religio adstringat, pro eo non stat præsumptio, ut citationem in sinuatam asserens plenam fidem mereatur, *Maunold. Tom. 5. de J. & J. Tract. 3. n. 14.* deinde, quò nuntius etiam publicus citationem assereret personam, in dignitate constitutam; huic enim, citationem ad se pervenisse, cum juramento neganti fidem potius, quàm nuntio, qui plerumque persona vilis est, habendam, aliis relatis docet *cit. Maranta n. 35.* cum antè *n. 25.* monuisset, in multis locis consuetudine receptum; ut nuntio publico & jurato, sicut citationem à se executioni mandata, sic etiam à iudice sibi factam ejus commissionem affirmanti, plena fides à personis citatis habeatur.

Porro citatio alia Simplex, sive, ut etiam vocatur, Dilatoria, alia Peremptoria est. Simplex est, quæ citatum non comparentem contumacem non reddit: nisi tribus vicibus sit repetita, & inter singulas justum temporis, olim quidem decem, hodie verò trigina dierum, intervallum intercedat, *l. Ad peremptorium, §. 8. ff. de Judic. l. Tres §. 9. & Auth. Qui semel C. Quomodo & quando jud. et si tempus hoc, si necessitas tuadeat, extendi à iudice, aut diminui possit, l. Nonnunquam 72. ff. de Judicis.* Peremptoria est, quæ, etiam si non repetatur, tamen in jus vocatum, si præfinità die non compareat, contumacem reddit: & propterea, si unica sit, tantum temporis spatium, quantum tres citationes simplices & verbum Peremptoriè expressum continere debet, *l. Consentaneum §. 1. Nonnunquam cit. Gaill. Observat. 53. n. 21.*

Legitimæ citationis varii sunt Effectus: & Primò quidem inducit præventionem; ut citatus, qui coram pluribus iudicibus potuit conveniri, coram iudice, per citationem alios præveniente, respondere teneatur: licet, domiciliò aut ita

aut statu mutato, alienae jurisdictionis esse caperit, c. *Proposuisi* 19. de Foro comper. & l. *Si quis ff. de Judiciis*. Secundò, perpetuat siue firmat jurisdictione judicis delegati; ut ea citatione mandatà, etiamsi reo antimata necdù sit, delegantis morte non expiret, c. *Gratum* 20. de Offic. deleg. Tertiò, facit rem, de qua controversia est, litigiosam; ut nec alienari, nec circa eam, lite pendente, aliquid possit innovari, *Clement.* 2. *Ut lite pend.* & *Auth. litigiosa C. de Litigiosis*. Quartò, interrumpit prescriptionem longissimi temporis triginta vel quadraginta annorum, l. *fin. C. de Annali prescript.* Quintò, personam citatam ad comparandum adstringit; ut, nisi iustà exceptione vel absentiae causà defendatur, ad instantiam seu petitionem partis in eam tanquam contumacem valeat procedi, l. *Ex quocunque* 2. ff. *Si quis in jus vocatus non venis*, & c. *Ex literis* 2. de Dolo & Contum. Dixi autem, *Ad instantiam*; quia in causis Civilibus iudex officium suum impertiri, ac proinde reum sicut citare, sic etiam contra eum citatum & non comparentem tanquam contumacem procedere non debet, nisi ipsius officium ab actore imploretur, l. *Dies* 4. §. 8. ff. de Damno infecto & l. *Properandum* 13. §. 2. C. de Judiciis, ubi *Jalon* n. 3. *Bartol. in Auth. Qui semel C. Quomodo & quando jud. n. 1.* & in *Auth. Et qui C. de Temp. appell. num. 5.* *Maranta cit. p. 6. de Contumacia, n. 15.* & *cit. Gaill. observat. 55. n. 7.* De quorum legitima citationis effectuum primo *Tit. preced. à n. 143.* de secundo *Lib. 1. t. 29. à n. 87.* est actum. Reliqui magis declarabuntur hòc Librò. Tertius *Tit. 16. à num. 15.* Quartus *Tit. 26. n. 153.* Postremus *Tit. 13. à n. 22.* & *Tit. 14. à n. 1.* Hic

§2. Dubium movetur primò, an hos effectus etiam pariat citatio invalida. Quia in re Negativa aperte prodita videtur

*Clement. Causam 3. de Elect.* verbis, *Intimatio verò aliter facta omni careat Juris effectù.* Ratio est; quòd aliquid non fieri, & non fieri legitime, siue contra leges vel canones, formam actui præscribentes, paria sint, l. *Quories 6. ff. Qui satisd. cog.* & c. *fin. de Restit. Spoliat.* *Tulchus Practic. V. Paria, concl. 87. n. 1.* At, licet hoc verum, perpetuum tamen non est; cum, si reus, ad actoris petitionem à iudice competente, citatione ex defectu aliquo invalidà in jus vocatus, ultro compareat, cogatur respondere libello actoris, l. 1. §. 1. ff. *de Feriis*, vel petere terminum ad deliberandum, ut cum *Baldo in l. Nam ita 39. ff. de Adoption. à n. 3.* advertit *cit. Gaill. observat. 58. n. 2.* Ratio obvia est; quòd, cum in iudicio præsentem citari necesse non sit, juxta dicta n. 33. is, qui ad citationem ex defectu quocunque invalidam in iudicio comparet, perinde ut legitime citatus habeatur & ad exhibitum sibi libellum respondere, vel saltem deliberandis terminum petere teneatur, *Felinus in c. illud 8. de Prescription. n. 8.* ubi voluntaria ac spontaneà comparitione citationem validari & prescriptionem interrumpi ait, *Vantius de Nullis. ex defectu citat. n. 17. cit. Marantap. 6. de Citatione, n. 73.* & *cit. Gaill. à n. 1. ubi, in Camera Imperiali non rite citati in termino præfixo comparentis & contra citationis executionem; quòd ea non rite facta ac proinde invalida sit, opponentis exceptionem non admitti, testatur.* Unde consecutaneum est, casu, quòd reus comparet, ejus citationem vel potiùs comparitionem validæ citationis effectus sortiri.

Dubium secundò est, an citatus comparere teneatur, etiamsi iudex, à quo ad iudicium citatur, incompetens sit. Quod, etsi generaliter negandum videatur, ex l. *fin. ff. de Jurisdic. secundum quam impune non paratur ei, qui supra jurisdictionem suam*

Q 3

nem suam

nem suam jus vult dicere: eique consono-  
num *c. fin. de Constit. in 6.* Communi ta-  
men DD. calculo approbata & usu etiam  
recepta est distinctio inter casum, quò ju-  
dicis & fori incompetencia indubitata &  
evidens, & eum, quò eadem dubia aut  
saltem non evidens est: & priori quidem,  
vg. eum Clericus, aut etiam laicus in cau-  
sa merè Ecclesiastica in jus vocatur à ju-  
dice Seculari, citatum comparendi ne-  
cessitate non arctari, liquet ex *text. cit.*  
Posteriori verò casu ne judicis contemptor  
& contumax reputetur, comparere, *l. Ex-  
quacunque cit.* & proponere debet ex-  
ceptionem declinatoriam Fori: quæ, an  
legitima sit, ipse, à quo quis citatus est,  
judex judicabit, *l. cit. § l. Si quis 5. ff. de  
Judic.* cujus textus est, *Si quis ex aliena  
jurisdictione ad Prætorum vocetur, debet  
venire.* Ratio subjicitur; quia Prætoris est,  
astimare, an sua sit jurisdictio; vocati au-  
tem, non contemnere auctoritatem Præ-  
torianam. Unde

§ 5. Dubium tertio, & difficilioris reso-  
lutionis controversia est de dubio, an cau-  
sa ad Ecclesiasticum vel Seculare forum  
pertineat: de quo à iudice Seculari co-  
gnosci posse, volunt Castro *de Manu Re-  
gia p. 1. cap. 10. n. 1. § Et Oliban. de Jure  
fisci cap. 11. n. 12.* propter generalitatem  
*l. cit.* Contrà, ejus cognitionem soli Ec-  
clesiastico competere, cum Felino *in c.  
Pastoralis 14. de Rescript. n. 4.* Francus *in  
c. Si judex 12. de Sent. excom. in 6. n. 5.*  
Jafon *in l. Exquacunque cit. n. 19.* aliique  
docent; quòd Seculari major & dignior  
sit. Demum, ad utrumque iudicem si-  
mul ejus dubii cognitionem pertinere,  
voluerunt Guido Pap. *decif. 138.* & Re-  
mig. *de Gonni Tract. de Immunit. q. 2. eâ  
peruasi ratione;* quòd in hujusmodi du-  
bio agatur de præjudicio iudicis utrius-  
que, Ecclesiastici & Secularis, quoad ju-  
risdictionem; cum uterque prætere

possit causam ad suum forum pertinere;  
& propterea valde conveniens & iuri  
contentansum sit, ut de eo uterque simul  
cognoscat, *arg. Reg. Quod omnes 29. in 6.*  
sed hæc Opinio, quamcunque æquitas  
speciem præferat, cum utroque Jure  
pugnat; cum, an sua sit jurisdictio, asti-  
matio ad eum, qui aliquem in jus voca-  
vit, pertinere, disertè asseratur *l. Ex qua-  
cunque § l. si quis cit.* & cognitio, an  
qui in jus vocatur, clericus, & propterea  
à Seculari jurisdictione exemptus sit, Ec-  
clesiastico iudici soli adstruatur, *c. Si ju-  
dex cit.* Unde postremâ hæc sententiâ  
rejeclâ

Priores duæ & extremè oppositæ  
conciliandæ sunt beneficiò distinctionis  
inter res, circa quas, an Ecclesiasticæ, aut  
Seculari jurisdictioni obnoxie sint, dubi-  
tatur; etsi enim, cum ea prophana & me-  
rè temporalis, reisque conventus laicus  
est, an sua jurisdictio sit, astimare valeat  
judex Secularis; cum tali casu in ea & in  
persona etiam rei fundatam habeat ju-  
risdictionem: de ejusmodi tamen dubio  
judicialiter cognoscere nequit, cum res  
est spiritualis aut huic annexa, vg. cum,  
an ad rem vel personam jurisdictionis sua  
extendat, quæstio oritur ex dubio de ejus  
consecratione, benedictione, ordinatio-  
ne, professione, aut aliis qualitatibus spi-  
ritualibus, eas eximentibus à jurisdictione  
Seculari, per expressum textum *c. Si  
judex cit.* ubi de ejusmodi dubio judicia-  
lis cognitio Curie Ecclesiasticæ vindica-  
tur ex ratione; *Quòd sit de re Ecclesiastica  
& spirituali:* de qua, uti etiam de re spi-  
rituali annexa cognoscere proprium ju-  
dicis Ecclesiastici est, *c. Decernimus 2.  
c. Quando 3. de Judic. c. Tuam 3. de Ord.  
cognit. c. Lator 5. c. Causam 7. Qui filij  
legit. &c.* Ita cum *cit.* Felino, Franco &  
aliis Covarruvias *Pract. cap. 33. n. 1. Gut-  
tieres Pract. Lib. 1. q. 6. n. 2.* Martha *de  
Jurisdic.*

*Jurisdic. p. 4. casu 145. à n. 1. Felician. Oliva de Foro Eccles. p. 1. q. 28. n. 11. & 31. Unde l. Ex quacunque & l. Si quis citr. textus de casibus, quibus de re prophana & temporali agitur, sunt exaudiendi.*

57. Dixi tamen, *Judicialiter*, hoc est, ut plenæ probationes recipiantur & per sententiam pronuntietur; quia aliqualem & ut ita loquar, perfunctoriam duntaxat cognitionem pro sua informatione sive instructione, an causa ad curiam Ecclesiasticam statim remittenda sit, etiam Seculari judici permittam, *citr. DD. cum Menochio Confil. 912. n. 14.* facile concedunt,

& desumitur ex *c. Si judex citr. §. Et si notorium*, ut *Tit. 2. n. 183.* est ostensum, & suadet ratio; quia, qui vult consequens, velle etiam censetur necessarium antecedens, *arg. l. Ad legatum 62. ff. de Procurat. & propterea, datâ alicui jurisdictione, concessa etiam censetur ea, sine quibus illa nequit exerceri, c. Præterea 5. de Offic. deleg. & l. Cum jurisdictione 2. ff. de Jurisdic. dit.* Judex autem Secularis absque ejusmodi cognitione & informatione scire non potest, an causa statim remittenda sit vel non, *citr. Oliva n. 26.*

## TITVLVS IV.

### De Mutuis Petitionibus.

#### SUMMARIUM.

- |                                                                 |                                                                  |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| 1. Ratio Ordinis,                                               | 13. Sicut coram Ecclesiastico laicus, reconuenitur,              |
| 2. Et Reconventionis introducta:                                | 14. Saltem extra Bavariam,                                       |
| 3. Permissaque coram eodem iudice Ordinario,                    | 15. In qua reconventio multum est restricta:                     |
| 4. Et Delegato, impetrato ab auctore:                           | 16. Clericus in laicum iudicem expressè consentire,              |
| 5. Non etiam coram arbitris compromissariis,                    | 17. Et ab hoc in illum executio à laico fieri nequit.            |
| 6. Vel iudice prorogato,                                        | 18. Reconventio non semper tollitur cessatione à conventionione: |
| 7. Clericus coram laico non reconuenitur, si causa spiritualis, | 19. Et fieri potest etiam in causis non connexis:                |
| 8. Vel Criminalis,                                              | 20. Non tamen coram iudice Appellationis.                        |
| 9. Aut reconventio dolo procurata sit.                          | 21. De crimine Civiliter:                                        |
| 10. In causa Civilis à laico clericus per modum Exceptionis,    | 22. Non etiam Criminaliter agens, regulariter reconuenitur,      |
| 11. Et per modum Actionis coram Seculari;                       | 23. De causis Spoliationis,                                      |
| 12. Spectat ad Jure & Ratione                                   | 24. Et Feudalibus,                                               |